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Посјета министра просвјете 

Црне Горе Универзитету у 

Источном Сарајеву 

 

12. април 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић данас 

је у Ректорату угостио министра 

просвјете Црне Горе мр Миомира 

Војиновића, са сарадницима. 

У срдачном разговору, обострано је 

оцијењено да је од велике важности 

јачање академских веза између 

Универзитета у Источном Сарајеву и 

универзитета из Црне Горе. 

Такође, разговарано је о начинима 

реализовања сарадње у области 

научних истраживања, организације 

научних и стручних скупова, као 

учешћу у заједничким пројектима.   

  

Студенткиње Правног 

факултета оствариле запажен 

резултат на такмичењу у Нишу

 

13. април 2023.  

Студенткиње треће и четврте године 

Правног факултета Универзитета у 

Источном Сарајеву, Марија Божић, 

Марија Ђорђевић, Марија Трипић, 

Кристина Живановић, Христина 

Станчић, Лада Кариклић и Милица 

Радоња, учествовале су на такмичењу 

у симулацији кривичног поступка, које 

је организовао Правни факултет у 

Нишу, у периоду од 7. до 9. априла. 

Осим тима Правног факултета УИС-а, 

на такмичењу су учествовали и 

студенти правних факултета из Ниша, 

Београда и Сарајева, као и 

приправници из правосудних 

институција у Београду и Нишу. 

Током трајања такмичења студенти су 

имали прилику да се упознају и да 

стекну практично искуство у 

поступању у улогама јавног тужиоца, 

браниоца, свједока и вјештака, а богата 

знања, познавање релевантног 

законодавства Босне и Херцеговине, 

али и Републике Србије, 

сналажљивост и истрајност, само су 

неке од вјештина које су неопходне за 

успјешно бављење правном струком и 

управо те способности су студенткиње 

и показале на овом такмичењу. 

 

 

Успјешно представљање 

Музичке академије на другом 

регионалном сусрету 

флаутиста 2023. у Новом Саду 

 

26. април 2023. 

Студенти Смјера за флауту: 

Александра Толић, Мина Караџић, 

Анастасија Вучинић, Ема Којић и 

Анђела Пророк, из класе мр Сање 

Стијачић, ред. проф. и мр Слађане 

Ковач, ванр. проф. успјешно су се 

представиле концертом одржаним у 

Градској дворани у Новом Саду. 

Концерт је организован у оквиру 2. 

Фестивала регионалних сусрета 

флаутиста  са идејом представљања 

музичких академија из региона, 

њихових студената и професора 

(Хрватска, Црна Гора, Босна и 

Херцеговина, Србија, Сјеверна 

Македонија и Словенија). 

 

 

Сарадња између Факултета 

физичког васпитања и спорта и 

ISOKINETIC FIFA, Sports Medicine 

and Orthopaedic Rehabilitation 

 

27. април 2023. 

Декан Факултета физичког васпитања 

и спорта проф. др Борислав Цицовић 

са сарадницима, виши асистент Бојан 

Павловић и Вања Цицовић из реда 

студената, боравили су у Болоњи 

(Италија) у периоду од 23. до 25. 

априла 2023.године. Остварен је 
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контакт и будућа сарадња са 

ISOKINETIC FIFA MEDICAL CENTRE OF 

EXCELLENCE, Sports Medicine and 

Orthopaedic Rehabilitation из Болоње.. 

Постизање сарадње између Факултета 

физичког васпитања и спорта и 

ISOKINETIC FIFA, Sports Medicine and 

Orthopaedic Rehabilitation може бити 

веома корисно за обје стране, посебно 

у области спортске медицине и науке 

о спорту. Овај вид сарадње може 

омогућити факултетима да развију 

нове технологије и методе у овим 

областима.  

Једна од кључних предности овог 

партнерства је могућност дијељења 

знања и ресурса. 

 

Потписан Протокол о сарадњи 

са Музејом жртава геноцида у 

Београду 

 

12. мај 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић, 

ректор Универзитета у Бањој Луци 

проф. др Радослав Гајанин и директор 

Музеја жртава геноцида из Београда 

Дејан Ристић потписали су 11. маја, у 

Бањој Луци, Протокол о сарадњи 

којим је предвиђено да се на научним 

темељима, на основу чињеница, 

презентује истина о геноциду над 

Србима у Другом свјетском рату у 

Независној Држави Хрватској и 

онемогући фалсификовање историје. 

Министар за научнотехнолошки 

развој, високо образовање и 

информационо друштво Републике 

Српске доц. др Жељко Будимир 

наглашава да је ово једна од 

иницијатива коју су заједнички 

покренули Министарство и Музеј. 

,,Важно је да се изучавање геноцида, 

ратних злочина и Другог свјетског 

рата одвија систематично и кроз 

институционални начин, на катедрама 

за историју на два јавна универзитета 

у Републици Српскојˮ, казао је 

министар Будимир и додао да је 

потписивање протокола „буђењеˮ 

историјских наука. 

Ректор Кулић је нагласио да је 

потписивање протокола један од 

начина да се на посебан начин пажња 

посвети историји страдања српског 

народа у Другом свјетском рату, али и 

ратовима који су се дешавали послије 

тога. 

 

 

Конкурс за суфинансирање 

научне и технолошке сарадње 

између БиХ и Републике 

Словеније за период 2024-

2025. године 

 

20. април 2023. 

Министарство за научнотехнолошки 
развој, високо образовање и 
информационо друштво у уторак, 18. 

априла 2023. године, расписало је 
Конкурс за суфинансирање научне и 
технолошке сарадње између Босне и 

Херцеговине и Републике Словеније за 
период 2024-2025. године. 
 

Циљ јавног конкурса је јачање научно 
истраживачке сарадње с Републиком 
Словенијом, повећање мобилности 

босанскохерцеговачких истраживача и 
броја гостовања врхунских 
истраживача из Словеније у Босни и 

Херцеговини, као и повећање броја 
пријава босанскохерцеговачких 
истраживача на конкурсе оквирних 
програма Европске уније на области 

истраживања и иновација и на остале 

међународне конкурсе. 
 

 
 

Обиљежена крсна слава 
Православног богословског 
факултета „Свети Василије 

Острошки“ 
 

 
 

15. мај 2023.  

Православни богословски факултет 

“Свети Василије Острошки” прославио је 

у петак, 12. маја, свог заштитника 

Светог Василија Острошког и 29 година 

постојања, литургијом и ломљењем 

славског колача у Храму Светог Саве и 

свечаном академијом у Градском 

позоришту у Фочи. 

На академији су уручене дипломе за 12 

дипломираних студената и осам мастера 

и магистара теологије, који су та звања 

стекли у протеклих 12 мјесеци. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др  Милан Кулић 

поручио је на свечаној академији да им 

је част и привилегија што су један од 

ријетких универзитета који у свом 
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саставу имају Православни богословски 

факултет. 

Он је нагласио да су породичне 

вриједности и повратак Цркви и Богу 

једини и сигуран гарант просперитета и 

опстанка српског народа и да у том 

смислу студенти који завршавају овај 

факултет имају посебну улогу. 

Декан Богословског факултета проф. др 

Владислав Топаловић подсјетио је да је 

Свети Василије Острошки био велики 

аскета, али и епископ, што га чини 

узором за студенте који студирају 

Правсолавни богословски факултет. 

 

 

 

Посјета представника Уралског 

федералног универзитета 

 

23. мај 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву 

посјетили су представници Уралског 

федералног универзитета са сједиштем 

у Јекатеринбургу, који је једна од 

најпрестижнијих високообразовних 

институција у Руској Федерацији. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић је на 

састанку у Ректорату, одржаном 23. 

маја, угостио професора Алексеја 

Константиновича Кљујева, директора 

Факултета државне управе и 

предузетништва и уредник часописа 

„Универзитетско управљање: пракса и 

анализа“ и професора Ану Багирову, 

замјеника директора за истраживање и 

иновације Департмана за социологију и 

јавну управу. 

Представници двије институције 

међусобно су се упознали о 

активностима у области наставе, 

научно-истраживачког рада и 

међународне сарадње. 

Ректор Кулић са сарадницима упознао је 

госте из Русије са активностима 

факултета у области наставе, студентске 

праксе и других облика ваннаставних 

активности, организовања научних 

скупова и учешћа у научно-

истраживачким пројектима, те 

међународне сарадње. 

 

Посебан акценат стављен је на сарадњу 

из области друштвених наука, нарочито 

из области јавне управе са Правним 

факултетом, као и са Филозофским 

факултетом, Економским факултетом 

Пале и Економским факултетом Брчко. 

Са гостима из Русије договорена је 

сарадња у више области: учешће на 

научним скуповима, објављивање 

радова у научним часописима и 

зборницима радова, размјена професора 

који ће држати предавања нашим и 

руским студентима; размјена студената; 

разматрање могућности оснивања 

заједничких студијских програма на 

мастеру или кратких студија; учешће у 

заједничким научно-истраживачким 

пројектима. 

 

 

Отворен Центар за француске 

и франкофоне студије на 

Филозофском факултету 

 

23. мај 2023. 

На Филозофском факултету на Палама, 

у петак, 19. маја је отворен Центар за 

француске и франкофоне студије, што је 

важан корак за унапређење француског 

језика у образовном систему Републике 

Српске, рекао је декан Филозофског 

факултета на Палама проф. др Драга 

Мастиловић. 

 

Декан Мастиловић је изразио 

задовољство што отварају четврти 

научноистраживачки Центар на овој 

високошколској установи, те додао да је 

отварање овог центра круна 

дугогодишње сарадње са Универзитетом 

у Поатјеу. 

„Очекујемо да ће у будућности Центар 

одговорити на основне задатке које има, 

а то је ширење популаризације 

француског језика, француске културе, 

историје и свега онога што се тиче 

франкофоних студија“, изјавио је 

Мастиловић новинарима. 

Он је рекао да су студенти и професори 

Филозофског факултета у више наврата 

одлазили на Универзитет у Поатјеу, а 

њихови професори и студенти на Пале, 

што је на крају резултирало отварањем 

овог значајног центра. 

Мастиловић је подсјетио да су на 

Филозофском факултету отворили и 

Центар за кинеске студије, Центар за 

руске студије, а прије двије године 

Центар за хеленске студије. 

Професор на Универзитету у Поатјеу 

Федерикос Валетопулос истакао је да су 

много сретни што овдје отварају Центар 

за француски језик и франкофоне 

студије, јер ће привући студенте да уче 

овај језик. 

Он је додао да ће Центар помоћи да 

сарадња између ова два универзитета 

буде још боља и да остварују многе 

научне и културолошке пројете. 
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Одржан међународни научни 

скуп Наука и стварност на 

Филозофском факултету 

 

24. мај 2023. 

На Филозофском факултету 

Универзитета у Источном Сарајеву 20. 

маја одржан је Међународни научни 

скуп Наука и стварност. Овогодишњи 

скуп окупио је 114 учесника са 26 

универзитета из цијелог свијета. 

Међународни научни скуп и ове године 

одржава се у оквиру обиљежавања Дана 

Филозофског факултета. 

Декан Филозофског факултета, проф. др 

Драга Мастиловић, изразио је 

задовољство бројем учесника 

овогодишњег скупа који је организован 

са партнерским универзитетима из 

Француске, Кине, Русије, Словеније, 

Румуније и Грчке. 

 

Декан Мастиловић је изразио 

увјерење да ће радови са 

овогодишњег скупа представљати 

квалитативно и квантитативно 

значајан допринос науци. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

изразио је задовољство да у раду 

овогодишњег скупа учествују 

професори са 26 универзитрета из 

цијелог свијета, што је веома важно за 

позиционирање научника, сарадника 

али и Универзитета у Источном 

Сарајеву на међународним листама. 

 

 

 

Обиљежен Дан и крсна слава 

Филозофског факултета

 

23. мај 2023. 

На Палама је у петак, 19. маја 2023. 

године, промовисано 188 

дипломираних студената првог и 

другог циклуса студија Филозофског 

факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву. 

Декан Филозофског факултета проф. 

др Драга Мастиловић рекао је да су у 

оквиру манифестације Дани 

Филозофског факултета на свечаној 

додјели диплома промовисана 164 

студента првог и 24 студента другог 

циклуса студија из области 

хуманистичких, друштвених и 

природно-математичких наука. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

истакао је да је Филозофски факултет 

на Палама значајан за Универзитет у 

Источном Сарајеву и изразио 

задовољство константним 

напредовањем ове високошколске 

институтције. 

Студент генерације је Катарина 

Марковић, која је на студијском 

програму Психологије дипломирала са 

просјечном оцјеном 9,73.  Катарина 

Марковић је изразила задовољство 

искуством и знањем стеченим за 

вријеме студија. 

 

Филозофски факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву 19. маја обиљежио је 

Дан и крсну славу ове високошколске 

установе – Светог Јована Богослова, а 

обред ломљења славског колача обавио 

је Његово високопреосвештенство 

митрополит дабробосански Хризостом. 

 

 

Честитка ректора Кулића 

поводом славе Универзитета 

 

24. мај 2023. 

Свим колегама професорима, 

ненаставном особљу и студентима 

Универзитета у Источном Сарајеву 

честитам крсну славу нашег 

универзитета Светог Ћирила и 

Методија, који су заслужни за ширење 

писмености међу словенским 

народима. Славимо праве вриједности, 

оне које су нам на чување од заборава 

повјерили наши светитељи.   

Желим да истрајемо на путу даљег 

образовног усавршавања,  да радимо 

и нижемо успјехе у науци, умјетности 

и настави. 

 

 

 



УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ АКТУЕЛНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ 

  

 

С т р а н а  6 | 15 

 

 

Проф. др Милан Кулић поново 

изабран за ректора 

   

24. мај 2023. 

На изборној сједници Сената 

Универзитета у Источном Сарајеву, 

одржаној данас у просторијама 

Ректората,  проф. др Милан Кулић 

једногласно је изабран за ректора на 

нови мандатни период од четири 

године. 

Професор Кулић обављао је функцију 

ректора Универзитета у Источном 

Сарајеву претходне четири године, од 

јуна 2019. године. 

На изборној сједници професор Кулић 

је нагласио да су постигнути 

досадашњи резултати плод 

заједничког, одговорног и напорног 

рада, али прије свега, истинског 

међусобног повјерења руководстава 

седамнаест факултета/академија и 

руководства Универзитета.  

 

„Универзитет у Источном Сарајеву од 

његовог оснивања има стратешку 

мисију, да допринесе развоју локалних 

заједница и задржи одлазак 

становништва са ових простора. У 

наредном четворогодишњем мандату 

уложићу додатне напоре како би свака 

чланица, са својом специфичном 

експертизом и људским 

потенцијалнима, била присутнија у 

тијелима и пројектима јавног и 

приватног сектора. Тиме ће се 

подстицати развој локалних заједница, 

привлачење инвестиција и 

унапређење квалитета живота. У 

наредне четири године, имаћу обавезу 

служења студентима и запосленим на 

Универзитету а снагу знања, мудрост 

и енергију ћу усмјерити  у заједнички 

рад за добробит Универзитета у 

Источном Сарајеву и Републике 

Српске“, истакао је професор Кулић на 

изборној сједници. 

 

 

 

 

 

Обиљежена крсна слава 

Универзитета  

24. мај 2023. 

Представници Универзитета у 

Источном Сарајеву свечаним обредом 

ломљења славског колача 24. маја 

обиљежили су крсну славу Светог 

Ћирила и Методија на литургији 

служеној у Храму Светог Василија 

Острошког на Вељинама. 

Ректор Универзитета проф. др Милан 

Кулић честитао је свим колегама 

професорима, ненаставном особљу и 

студентима Универзитета у Источном 

Сарајеву крсну и изразио увјерење да 

ћемо наставити промовисати праве 

вриједности, оне које су нам на 

чување од заборава повјерили наши 

светитељи Ћирило и Методије, који су 

заслужни за ширење писмености међу 

словенским народима. 

Обреду ломљења славског колача 

присустовали су декани факултета и 

академија Универзитета, гости и 

сарадници Универзитета. 

 

 

Ректору Кулићу Повеља Општине 

Источно Ново Сарајево 

  

25. мај 2023. 

Ректору Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милану Кулићу је 

поводом обиљежавања Дана и крсне 

славе Општине Источно Ново Сарајево 

– Спасовдана, уручена Повеља за 

изузетан допринос развоју 

Универзитета. 

Ректор Кулић је изразио захвалност 

јер је препозната чињеница да 

Универзитет стасава заједно са градом 

Источно Сарајево и његовим 

општинама. 

„Ово је прилика да захвалим и да по 

ко зна који пут истакнем одличну 

сарадњу Универзитета са локалним 

заједницама. Источно Ново Сарајево 

јако добро то ради. Фасцинира ме са 

колико пажње градоначелник Љубиша 

Ћосић и начелници приступају 

Универзитету“, рекао је ректор Кулић. 
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Повеља је уручена ректору на 

свечаној академији поводом 

обиљежавања Дана и крсне славе 

Општине Источно Ново Сарајево – 

Спасовдана, одржаној у Културном 

центру 24. мај. 

 

Свечано промовисани доктори 

наука Универзитета у Источном 

Сарајеву 

  

25. мај 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву 

свечано је промовисао 32 доктора 

наука из различитих научних области 

у оквиру обиљежавања крсне славе 

Универзитета – Светих Ћирила и 

Методија. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао 

је на свечаној академији, одржаној 25. 

маја у амфитеатру „Проф. др Вељко 

Вулетић“, да су промовисани доктори 

наука најбољи амбасадори 

Универзитета, те да већина њих већ 

ради у овој високошколској 

институцији, гдје су постигли значајне 

резултате у образовном и 

научноистраживачком раду. 

Промовисани су доктори економских, 

техничких, медицинских, правних 

наука, разредне наставе, физичког 

васпитања и спорта, из области 

пољопривреде, филолошких, као и 

књижевно-историјских наука и 

психологије. 

“Они ће креирати будућност 

Републике Српске и овог народа. То 

ми на Универзитету од њих и 

очекујемо, као и наш народ који је у 

њих уложио много”, истакао је ректор 

Кулић. 

Подсјећајући да се промовисани 

докторанди придружују групи од 510 

доктора наука који су одбранили своје 

докторске дисертације на 

Универзитету, ректор Кулић је навео 

да је око 23.000 студената првог и 

другог циклуса студија дипломирало 

на Универзитету у Источном Сарајеву 

и да су они потенцијал Републике 

Српске. 

Један од промовисаних доктора наука 

је Александра Жужа са студијског 

програма Стоматологије на 

Медицинском факултету у Фочи, која 

је истакла да су њена искуства на 

Универзитету одлична и да је 

направила добар избор јер је 

препознала квалитет. 

 

 

Састанак представника 

Правног факултета УИС-а са 

представницима Уралског 

федералног универзитета 

 

26. мај 2023.  

У оквиру посјете нашем универзитету, 

Правни факултет су 23. маја посјетили 

представници Уралског федералног 

универзитета са сједиштем у 

Јекатеринбургу, Руска Федерација. У 

делегацији су били професор Алексеј 

Константинович Кљујев, директор 

Факултета државне управе и 

предузетништва и уредник часописа 

„Универзитетско управљање: пракса и 

анализа“, и професор Ана Багирова, 

замјеник директора за истраживање и 

иновације Департмана за социологију и 

јавну управу. Делегацију нашег 

универзитета и факултета чинили су 

доц. др Марко Гутаљ, проректор за 

међународну сарадњу, проф. др Горан 

Марковић, декан Правног факултета, 

доц. др Сања Голијанин, продекан за 

наставу, доц. др Сања Крешталица, 

координатор за међународну сарадњу, и 

доц. др Ђорђе Мариловић, члан 

Управног одбора Универзитета. 

У дужем разговору, представници двије 

институције међусобно су се упознали о 

активностима у области наставе, 

научно-истраживачког рада и 

међународне сарадње. Представници 

Правног факултета упознали су госте из 

Русије са активностима факултета у 

области наставе, студентске праксе и 

других облика ваннаставних активности, 

организовања научних скупова и 

учешћа у научно-истраживачким 

пројектима, те међународне сарадње. 

Са гостима из Русије договорена је 

сарадња у више области: 1) учешће на 

научним скуповима које организује наш 

факултет и Уралски федерални 

универзитет; 2) објављивање радова у 

научним часописима и зборницима 

радова; 3) размјена професора који ће 

држати предавања нашим и руским 

студентима; 4) размјена студената; 5) 

разматрање могућности оснивања 

заједничких студијских програма на 

мастеру или кратких студија; 6) учешће 

у заједничким научно-истраживачким 

пројектима. 
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Састанак декана економских 

факултета УИС-а са 

представницима Уралског 

федералног универзитета 

 

26. мај 2023. 

Декани три економска факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

одржали су радни састанак са 

представницима Уралског федералног 

универзитета са сједиштем у 

Јекатеринбургу, на којем су 

разговарали о могућностима 

проширења међународне сарадње из 

области научноистраживачког рада и 

размјене студената. 

Састанку, одржаном 25. маја у 

просторијама Ректората, 

присуствовали су професор Алексеј 

Константинович Кљујев, директор 

Факултета државне управе и 

предузетништва и уредник часописа 

„Универзитетско управљање: пракса и 

анализа“ и професор Ана Багирова, 

замјеник директора за истраживање и 

иновације Департмана за социологију 

и јавну управу. 

У име Универзитета у Источном 

Сарајеву састанку су присуствовали 

проректор за међународну сарадњу и 

осигурање квалитета доц. др Марко 

Гутаљ, проректор за науку, 

истраживање и развој проф. др Јелена 

Крунић, декан Факултета пословне 

економије проф. др Весна Петровић, 

декан Економског факултета Пале 

проф. др Марко Ђого и декан 

Економског факултета Брчко проф. др 

Лазар Радовановић. 

 

 

 

Универзитет у Источном Сарајеву 

на RUR међународној листи 

универзитета 

 

29. мај 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву се 

по први пут нашао међунардној листи 

за рангирање универзитета Round 

University Ranking- RUR за 2023. 

годину. Ријеч је о свјетској ранг-листи 

која мјери успјешност 1200 водећих 

свјетских универзитета из 85 земаља, 

а Универзитет у Источном Сарајеву је 

заузео 1133 мјесто. 

RUR врши рангирање универзитета 

према 20 индикатора распоређених у 

4 кључне области: настава, 

истраживање, интернационална 

разноликост и финансијска одрживост. 

Подаци и аналитика RUR се 

прикљупају од Clarivate аналитичке 

компаније,  који је настала из Thomson 

Reutersove корпорације, а који су већ 

одавно синоним глобално релевантних 

библиометријских и аналитичких 

алата за вредновање продуктивности 

истраживача. 

Широка покривеност, како географски 

тако и временски, чини рангирање 

RUR јединственим алатом за избор 

универзитета за студирање, као и за 

поређење високошколских установа на 

глобалном нивоу. 

 

 

 

 

 

 

Универзитет у Источном Сарајеву 

на RUR међународној листи 

универзитета 

 

31. мај 2023. 

На Музичкој академији Универзитета у 

Источном Сарајеву 30. маја свечано је 

отворен интернационални фестивал 

хармонике “Акордеон арт плус” 

наступом камерних ансамбала и 

Оркестра хармоника Музичке 

академије Универзитета у Источном 

Сарајеву под руководством Дражана 

Kосорића. 

Интернационални фестивал хармонике 

“Акордеон арт плус”  традиционално 

окупља еминентне умјетнике, 

извођаче и педагоге из региона и 

свијета. 

Овогодишњи фестивал, који има 300 

такмичарских пријава, а директних 

учесника у фестивалу заједно са 

члановима жирија и гостима 400, 

одржава се до 2. јуна у Источном 

Сарајеву у организацији Музичке 

академије Универзитета у Источном 
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Сарајеву и Асоцијације за његовање 

академске музике “Нови звук”. 

Учесници су такмичари, гости и 

чланови жирија из Италије, Њемачке, 

Пољске, Литваније, Русије, Мађарске, 

Хрватске, Сјеверне Македоније, 

Србије, Црне Горе и БиХ, а такмичиће 

се у шест дисциплина – хармоника 

соло, клавир соло, клавирски дуо, 

клавирски практикум, камерна музика 

и оркестри хармоника. 

У оквиру фестивала одржава се и 5. 

Међународно такмичење пијаниста. 

Мајсторски курс из хармонике 

одржаће професор Kлаудијуш Баран 

из Пољске, а из клавира Срђан 

Чалдаровић из Хрватске, док ће у 

оквиру фестивала бити одржана 

четири концерта. 

 

 

Научни скуп поводом Дана 

Правног факултета – 

међународни научни скуп од 

посебног значаја прве категорије 

  

5. јун 2023. 

Десети Научни скуп поводом Дана 

Правног факултета на општу тему 

„Противрјечја савременог права“, 

надлежна Комисија Министарства за 

научнотехнолошки развој, високо 

образовање и информационо друштво 

Републике Српске је класификовала и 

категорисала као међународни научни 

скуп од посебног значаја прве 

категорије. 

У 2021. години, када је овај научни 

скуп одржан, то је званично је био 

најбољи научни скуп у свим научним 

областима у држави и са 20 бодова 

дијелио прво мјесто са само још 

једним скупом и то из области 

пољопривредних наука (AGROSYM). 

Зборник радова са 10. Научног скупа 

објављен је у октобру 2022. године у 

три тома на око 1600 страна. По 

објављивању, Зборник је послат на 

класификацију и категоризацију која 

је  обављена, те тако и озваничена 

потврда квалитета одржаног скупа. 

Зборник радова прихваћен је за 

индексирање у сљедећим базама 

часописа, зборника и електронских 

књига: HeinOnline, EBSCO OPEN 

ACCESS и Central and Eastern European 

Online Library (CEEOL), што је још 

један доказ квалитета објављених 

радова. 

 

 

Десето јубиларно такмичење 

“Кинески мост” одржано на 

Палама 

 

5. јун 2023. 

Седам студената кинеског језика 

универзитета у Источном Сарајеву и 

Бањој Луци, гдје постоје једине двије 

катедре за синологију у Босни и 

Херцеговини, учествовало је на 

такмичењу из знања кинеског језика и 

културе “Кинески мост” које је 

одржано у петак, 2. јуна, у Културном 

центру у Палама. 

Побједница јубиларног десетог 

такмичења по одлуци петочланог 

жирија је студенткиња Сања Стајић. 

Другу награду освојила је Ана Симић, 

а трећепласирана је Милица Букара. 

Добитник награде за најбољи талент 

је Александар Савић. 

Амбасада Народне Републике Кине у 

БиХ све ове године подржава ову 

манифестацију, те се на такмичењу 

обратио савјетник у амбасади Миао 

Даке који је рекао како 

цивилизацијски дијалог треба 

замијенити цивилизацијски јаз. 

Додао је како у данашњем свијету 

постоје различите земље, регије и 

народи који развијају своје 

специфичне путеве ка модернизацији, 

а да се Кина залаже да све 

цивилизације у свијету узајамно 

сарађују у духу толеранције. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао 

је да је програм који се изводи на 

кинеском језику стратешки важан за 

Универзитет. 
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На Електротехничком факултету 

свечано отворене конференције 

„ЕТРАН“ и „ИцЕТРАН“ 

 

6. јун 2023. 

На Електротехничком факултету 

Универзитета у Источном Сарајеву 5. 

јуна је отворена конференција “Етран 

2023”, једна од најстаријих и 

најугледнијих из области 

електротехнике и рачунарства, као и 

међународна конференција “ИцЕтран 

2023” на којима ће до четвртка, 8. 

јуна, бити представљени радови из 18 

земаља. 

Од 194 рада, 77 је за конференцију 

“Етран 2023”, а 117 за 10. 

Међународну конференцију “ИцЕтран 

2023” који ће бити изложени у 

врхунској бази података, из области 

електротехнике и рачунарства. 

Декан Електротехничког факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др  Божидар Поповић рекао је 

да конференције организује Друштво 

“Етран” из Србије и Електротехнички 

факултет, те додао да ће на бити 

представљени радови електротехнике, 

али су уврштени и радови из области 

информационо-комуникационих 

технологија. 

Декан Поповић је истакао да је на 

конференцијама пријављено око 640 

аутора и коаутора, из 18 земаља 

свијета, те да је поносан што је 

Електротехнички факултет признат и у 

региону, јер наставници и студенти са 

техничких факултета желе да покажу 

у Источном Сарајеву шта су радили у 

претходној години. 

 

Према његовим ријечима, 

Електротехнички факултет је уложио 

велики напор да конференција 

“ИцЕтран” добије техничко 

коспонзорство Института инжењера 

електротехнике и електронике /ИЕЕЕ/, 

на шта је јако поносан. 

Такође је поносан на радове својих 

колега и студената, који су признати и 

видљиви у међународним базама. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

истакао је да је организовање оваквих 

манифестација важно за 

Електротехнички факултет, али и 

Универзитет, јер, како каже, 

представља један од видова 

интернационализације. 

 

Посјета проректора Универзитета 

у Нишу 

  

6. јун 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић у 

уторак, 6. јуна 2023. године, састао се 

са проректором за обезбјеђење 

квалитета Универзитета у Нишу проф. 

др Драганом Денићем. 

Током састанка, одржаном у 

Ректорату,  било је ријечи о 

интензивирању сарадње у области 

наставе, осигурања квалитета, 

научноистраживачког рада и 

међународне сарадње. 

Универзитет у Источном Сарајеву и 

Универзитет у Нишу имају 

традицијонално добро сарадњу која се 

огледа кроз заједничко учешће у 

пројектима, а овај састанак био је и 

прилика за разматрање даљих 

активности. 

 

 

Расписан конкурс за упис 

студената у академској 

2023/2024. години на 

Универзитету у Источном 

Сарајеву 

 

7. јун 2023.  

У сриједу, 7. јуна, расписан је конкурс 

за упис студената у прву годину првог, 

другог и трећег циклуса студија у 

академској 2023/2024. години на 

Универзитету у Источном Сарајеву. 

Пријављивање кандидата за упис у 

прву годину првог циклуса студија на 

свим организационим јединицима 

Универзитета у Источном Сарајеву 

почиње 19.06.2023. године, а 

завршава 23.06.2023. године (пријем 

докумената се врши сваки радни дан). 
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На Универзитету у Источном Сарајеву 

пријава кандидата на први циклус 

студија на све факултете/академије, 

осим на Медицински факултет Фоча, 

се може извршити и електронским 

путем (https://estudent.ues.rs.ba/), у 

периоду од 19.06. до 24.06.2023. 

Кандидати који пријаву реализују 

електронским путем дужни су 

конкурсну документацију доставити 

приликом полагања пријемног испита. 

Полагање пријемног испита обавиће 

се 26.06.2023. године са почетком у 

9,00 часова. На Медицинском 

факултету, Музичкој академији и 

Академији ликовних умјетности 

Универзитета у Источном Сарајеву 

пријемни испит ће бити одржан и 26. и 

27. 06. са почетком у 9,00 часова. 

Термин полагања пријeмног испита за 

студијски програм Медицина на 

енглеском језику на Универзитету у 

Источном Сарајеву биће накнадно 

објављен. 

Објављивање резултата конкурса је 

28.06.2023. године до 14,00 часова. 

Упис примљених кандидата почиње 

03.07.2023. године, а завршава се 

07.07.2023. године. 

 

 

 

 

Машински факултет обиљежио 29 

година рада 

   

8. јун 2023. 

Машински факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву данас је свечано 

промовисао 20 дипломираних 

инжењера и 6 мастера машинства који 

су звање стекли у претходној години. 

Декан Машинског факултета проф. др 

Милија Краишник истакао је да 

Факултет обиљежава 29 година рада у 

оквиру Универзитета у Источном 

Сарајеву и 64 године традиције 

високошколског образовања у области 

машинске струке, те да су многи 

студенти, професори и инжењери 

машинства дали огроман допринос у 

развоју друштва у прошлости. 

Говорећи о предностима студирања на 

Машинском факултету, декан 

Краишник је навео да ће студенти овд

је стећи адекватно знање, 

напомињући да постоји велика 

потражња за машинским инжењерима. 

Декан је истакао да је свечаност била 

прилика и да уруче признања 

најбољим студентима, професорима и 

асистентима за изузетне резултате у 

научноистраживачкој дјелатности. 

“Данас су са нама представници 

великих индустријских компанија које 

заузимају високо мјесто у окружењу 

како по обиму производње, тако и 

инвестиционим улагањима. Са њима 

смо у остварили изврстан ниво 

сарадње који се огледа у развоју 

студентске праксе, програма 

стипендирања, а интензивираћемо 

посјету привредним субјектима у 

Републици Српској, али и компанијама 

у иностранству”, рекао је декан 

Краишник. 

 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао 

је да је Машински факултет јако важан 

за Универзитет, јер се ту школује 

кадар који је изузетно софистициран. 

“Студенти машинства су изузетнио 

квалитетни, а студиј је изузетно тежак 

и одговоран, захтијева знање, али и 

предзнање из више области. У ери 

технолошког развоја мислим да ће у 

21. вијеку имати кључну улогу, поред 

студената Електротехничког 

факултета. Наставници и сарадници 

овог факултета објављују радове у 

најпрестижнијим научним часописима, 

што је Униврезитету јако важно”, 

истакао је ректор Кулић. 

 

Отворен 11. Фестивал науке

 

8.јун 2023. 

У Музеју савремене умјетности у Бањој 

Луци данас је почео једанаести по 

реду Фестивал науке који организује 

Министарство за научнотехнолошки 

развој, високо образовање и 

информационо друштво Републике 

Српске. 

 

Министар за научнотехнолошки 

развој, високо образовање и 

информационо друштво Републике 

Српске др Жељко Будимир, на 
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отварању Фестивала, рекао је да је 

ова манифестација прилика да се на 

занимљив начин представе наука и 

научна достигнућа, а све већи број 

учесника показатељ је да међу 

младима у Републици Српској влада 

велико интересовање за науку. 

 

Ове године, на Фестивалу науке, 

Универзитет у Источном Сарајеву 

представљају: 

• Електротехнички факултет са темом 

„Теслин трансформатор, Теслино јаје 

и паметни аутић”. Електротехнички 

факултет представљају продекан за 

наставу доц. др Срђан Лале и студенти 

треће године ЕТФ-а Лена Шараба, 

Ивана Југовић, Стефан Ристић и 

Александар Видаковић. 

• Медицински факултет са темом 

“Завирите у свијет стоматологије-

свијет науке и умјетности”. 

Медицински факултета представљају 

доц. др Оливера Говедарица и 

асистент др Марија Станишић Кајевић. 

• Техонолошки факултет са темом 

“Бави се науком и унаприједи свијет 

око себе јер рјешење је у знању”. 

Технолошки факултет прдстављају 

асистенти Данијела Рајић и Срђан 

Вуковић, те студенти Кристина Ђерић, 

Маја Вуквић, Марина Јокић, Теодора 

Симић и Зоран Матић. 

 

Обиљежен Дан Саобраћајног 

факултета 

 

12. јун 2023. 

Свечаном академијом и додјелом 

диплома мастерима и дипломираним 

инжењерима саобраћаја, те додјелом 

признања заслужним појединцима и 

колективима, данас је обиљежен Дан 

Саобраћајног факултета у Добоју. 

Свечаности су присуствовали 

министар за научнотехнолошки развој, 

високо образовање и информацијско 

друштво у Влади Републике Српске др 

Жељко Будимир, проректор за људске 

и материјалне реурсе Универзитета у 

Источном Сарајеву проф. др Срђан 

Лалић, помоћник министра саобраћаја 

и веза у Влади Републике Српске 

Драган Станимировић, професори и 

студенти Саобраћајног факултета и 

других чланица Универзитета у 

Источном Сарајеву, као и остали 

многобројни гости.   

 

Обиљежен Дан Музичке 

академије 

 

13. јун 2023. 

У оквиру обиљежавања Дана и крсне 

славе Музичке академије 

Универзитета у Источном Сарајеву 

Свете мученице Теодосије Тирске, у 

понедјељак, 12. јуна уприличена је 

свечана промоција десет мастера 

умјетности и шеснаест дипломираних 

академских музичара. 

Награду Војина Комадине која се 

додјељује студентима са просјеком 

10,00 добила су три студената. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

честитао је дипломираним студентима 

и истакао је да су они и професори 

Музичке академије најбољи 

амбасадори нашег универзитета ван 

граница Републике Српске и Босне и 

Херцеговине. 

Декан Музичке академије проф. мр 

Маја Жужа на свечаној промоцији 

нагласила је да професори и студенти 

Академије могу да се похвале великим 

бројем награда које освајају на 

престижним домаћим и 

интернационалним такмичењима. 

Граду Источно Сарајево додијељена је 

Захвалница Музичке академије за 

подршку у организацији 

Интернационалног фестивала 

хармонике “Акордеон арт плус”, а 

Повеља Медицинском факултету у 

Фочи. 

 

Уз освећење жита и ломљење 

славског колача крсна слава Музичке 

академије Свете мученице Теодосије 

Тирске, обиљежена је 10. јуна у Храму 

Светог Василија Острошког на 

Вељинама. 
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Посјета Факултету за 

туристичне студије у оквиру 

научноистраживачког 

билатералног пројекта 

 

14. јун 2023. 

Представница Универзитета у Источном 

Сарајеву доц. др Дајана Вукојевић у 

посјети је Факултету за туристичне 

студије из Порторожа у Словенији у 

оквиру билатералног пројекта 

„Компаративна анализа одрживиг 

развоја винског туризма у Словенији и 

Босни и Херцеговини“. 

Током радног састанка, одржаног 13. 

јуна,  чланови пројектне групе 

договорили  су завршне активности 

пројекта, који траје до 20. јуна 2023. 

године. 

Такође, припремили су и истраживање 

које се односи на винаре из Словеније и 

Босне и Херцеговине, са фокусом на 

винске фестивале и вински туризам. 

Резултати овог истраживања биће 

корисни за све истраживаче укључене у 

пројекат. 

Разматрана је и идеја о новој пријави на 

билатерални пројекат у области винског 

туризма. 

 

 

 

Свечано отворен Центар за 

образовање на руском језику 

 

15. јун 2023. 

На Филозофском факултету на Палама 

данас је свечано отворен Центар за 

отворено образовање на руском језику у 

оквиру глобалног пројекта 

Министарства просвјете Русије. 

Центар се финансира из буџета Руске 

Федерације како би се пружила подршка 

предавању руског језика у Републици 

Српској према руским државним 

стандардима, ради проширења 

културне, научне и образовне сарадње 

између братских народа. 

 

Министар за научнотехнолошки развој, 

високо образовање и информационо 

друштво Републике Српске др Жељко 

Будимир оцијенио је да је ово 

историјски догађај јер се коначно на 

велика врата враћа руска култура у 

систем јавног високог образовања 

Српске. 

Амбасадор Руске Федерације у БиХ Игор 

Калабухов изјавио је новинарима да је 

отварање Центра диван догађај, те се 

нада да ће бити још директних веза 

колега у Републици Српској и стручњака 

у Москви, али и другим градовима Руске 

Федерације. 

Ректор Универзитет у Источном Сарајеву 

проф.др Милан Кулић нагласио је да 

свега овога данас не би било без 

вијековне добре сарадње и братског 

односа између српског и руског народа. 

 

Ректор Државног педагошког 

универзитета “Лав Толстој” из Туле 

проф. др Константин Подрезов захвалио 

је руководству Републике Српске и 

Универзитету у Источном Сарајеву што 

је Центар отворен веома брзо, само 

мјесец послије постизања споразума. 

Декан Филозофског факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Драга Мастиловић изјавио је 

да му је драго што је у сарадњи са 

тулским Универзитетом отворен Центар 

за отворено образовање на руском 

језику, намијењен ширем кругу 

популације, посебно основацима и 

средњошколцима. 

 

 

 

Академска заједница: Уставни 

суд БиХ постао пријеки суд 

Српске 

 

30. јун 2023. 

Уставни суд БиХ постао је пријеки суд 

Републике Српске – порука је са 

округлог стола “Уставни суд БиХ – 

допринос правној /не/сигурности” који 

је организовала академска заједница 

оба јавна универзитета у Репулици 

Српској. 
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Констатовано је да се БиХ налази у 

озбиљној уставној и политичкој кризи, 

а излаз се не може наћи позивањем на 

репресију, већ искључиво дијалогом. 

Доносећи одлуке о једном од 

ентитета, без учешћа судија из тог 

ентитета, Уставни суд делегитимише 

свој рад. 

Министар за научнотехнолошки 

развој, високо образовање и 

информационо друштво Републике 

Српске Жељко Будимир истакао је да 

је Уставни суд БиХ изашао из својих 

надлежности које се тичу заштите 

Устава и постао уставотворац, 

законодавац и политичка институција 

у којој се одређене бошњачке групе 

или дијелови међународног фактора у 

БиХ обрачунавају са Српском. 

Уставни суд БиХ би сам делегитимисао 

свој рад и одлуке уколико би засједао 

и расправљао о питањима која се тичу 

оба или једног ентитета без учешћа 

судије из тог ентитета, истакао је 

декан Правног факултета 

Универзитета у Бањалуци Жељко 

Мирјанић. 

Декан Правног факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

Горан Марковић оцијенио је данас да 

се БиХ налази у врло озбиљној 

уставној и политичкој кризи, те да већ 

извјесно вријеме присутна криза 

легитимитета Уставног суда БиХ, а 

однедавно и криза легалитета. 
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